ПРОТОКОЛ  № 1/2016

заседания комиссии по координации работы по  противодействию коррупции в Еланском муниципальном районе Волгоградской области
Волгоградская область рабочий поселок Елань              25.03.2016           10 часов 30 минут

Вел заседание:  Носов А.А.     глава Администрации Еланского муниципального района      Волгоградской области, председатель

комиссии.

Присутствовали:

	Носов

Александр Алексеевич

	-
	  глава Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, председатель комиссии

	Бондаренко
Александр Сергеевич

	-
	  заместитель главы Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, заместитель председателя комиссии

	Лихачева

 Ирина Ивановна

	-
	главный специалист управления делами Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области (ответственная за кадровую работу в Администрации Еланского муниципального района) - секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	 Вальчук

Николай Иванович

	глава Еланского муниципального района Волгоградской области, исполняющий полномочия председателя Еланской районной Думы Волгоградской области (по согласованию)

	Кучер
Евгений Владимирович
	-
	заместитель главы Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	Майорова
Ольга Николаевна

	-
	начальник юридического  отдела   Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	Богатырева

Татьяна Николаевна

	-
	управляющий делами Администрации Еланского муниципального района  Волгоградской области

	Громов
Роман Александрович
	-
	прокурор Еланского района, советник юстиции (по согласованию)

	Зубарев
Евгений Владимирович

	-
	 и.о. начальника ОМВД России  по Еланскому району Волгоградской  области

подполковник  полиции

	Нагибин

Павел Юрьевич
	-
	оперуполномоченный ГЭБиПК ОМВД России по    Еланскому району Волгоградской области, капитан полиции (по согласованию)

Представители  общественности:
Симоненко Т.Ф. – председатель Еланской районной организации Волгоградского регионального отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов
Слесарев В.М.  - корреспондент газеты «Еланские вести»

Отсутствовали:   Ананьева О.А.- заместитель главы Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области, член комиссии
ПОВЕСТКА ДНЯ:

Плановые вопросы:
1. О плане работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Еланском   муниципальном районе Волгоградской области на 2016 год

Докладчики: Лихачева Ирина Ивановна  -  главный специалист управления делами Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области .

2. Об итогах работы комиссии по противодействию коррупции в Еланском муниципальном районе Волгоградской области за 2015 год.
Докладчик: Майорова Ольга Николаевна – секретарь комиссии по противодействию коррупции в Еланском муниципальном районе Волгоградской области

РАССМОТРЕНИЕ ВОПРОСОВ ПОВЕСТКИ ДНЯ:
1. О   плане работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Еланском   муниципальном районе Волгоградской области на 2016 год.
Докладчик: Лихачева Ирина Ивановна  -  главный специалист управления делами Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области .

Лихачевой И.И. как секретарем комиссии по  координации  работы по противодействию коррупции В Еланском муниципальном районе Волгоградской области,  предложен следующий план работы комиссии по координации работы по  противодействию коррупции в Еланском муниципальном районе Волгоградской области  на 2016 год:
План работы
комиссии  по координации  работы
 по противодействию коррупции
в Еланском муниципальном районе
Волгоградской области на 2016 год

	№ п/п
	Наименование вопроса
	Исполнители и соисполнители

	I квартал 2016 года                   март

	1.
	Об итогах работы комиссии по противодействию коррупции в Еланском муниципальном районе Волгоградской области за 2015 год
	секретарь комиссии по противодействию коррупции в Еланском муниципальном районе Волгоградской  области

	2.
	О плане работы комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Еланском  муниципальном районе Волгоградской области  на  2016  год
	управление делами Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	II квартал 2016 года                             июнь

	1.
	О проводимых мероприятиях по противодействию коррупции в деятельности отдела по защите прав потребителей, торговле и бытовому обслуживанию Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области (2015 год, истекший период 2016 года)
	отдел по защите прав потребителей, торговле и бытовому обслуживанию Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	2.
	О проводимых мероприятиях  по предупреждению коррупции в подведомственных образовательных учреждениях (организациях) в целях формирования у работников отрицательного отношения к коррупции, негативного отношения к дарению подарков в связи с исполнением ими служебных обязанностей; недопущение работниками поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	Районный отдел образования Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	3.
	О реализации мероприятий по противодействию коррупции в Дубовском сельском поселении Еланского муниципального района за 2015 год.

Вопросы, трудности, возникающие при реализации антикоррупционного законодательства в деятельности администрации и подведомственных учреждений, предприятий
	глава Дубовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	4.
	О результатах работы прокуратуры Еланского района и ОМВД России по Еланскому району Волгоградской области по противодействию коррупции на территории Еланского муниципального района за 2015 год.
	прокуратура Еланского района (по согласованию)

ОМВД России по Еланскому району Волгоградской области (по согласованию)

	5.
	О реализации мероприятий по противодействию коррупции в Вязовском сельском поселении Еланского муниципального района за 2015 год.

Вопросы, трудности, возникающие при реализации антикоррупционного законодательства в деятельности Администрации и подведомственных учреждений, предприятий
	глава Вязовского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	6.
	Обобщение сведений о работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов за 6 месяцев 2016 года в сравнении с аналогичным периодом 2015 года. Информация о соблюдении муниципальными служащими Еланского муниципального района требований антикоррупционного законодательства в части предоставления муниципальными служащими сведений о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (с учетом поселений).
	комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов

Управление делами Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

городское и сельские поселения Еланского муниципального района Волгоградской области (по согласованию)

	III квартал 2016 года                            сентябрь

	1.
	Анализ проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов на коррупционность по состоянию на 01.07.2016 (с учетом поселений) в сравнении с аналогичным периодом 2015 года.

Информация о проведении независимой антикоррупционной экспертизы
	 юридический отдел   Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области,

городское и сельские поселения (по согласованию)

	2.
	О реализации мероприятий по противодействию коррупции в Журавском сельском поселении Еланского муниципального района за 2015 год.

Вопросы, трудности, возникающие при реализации антикоррупционного законодательства в деятельности администрации и подведомственных учреждений, предприятий
	глава Журавского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	IV квартал 2016 года                                   декабрь

	1.
	О результатах реализации целевой программы противодействия коррупции в Еланском муниципальном районе Волгоградской области в 2015 году и  за истекший  период  2016 года
	Управление делами Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области юридический  отдел    Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области

	2.
	О реализации мероприятий по противодействию коррупции в Морецком сельском поселении Еланского муниципального района за 2015 год и истекший период 2016 года.
Вопросы, трудности, возникающие при реализации антикоррупционного законодательства в деятельности администрации и подведомственных учреждений, предприятий
	глава Морецкого сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	3.
	О  Плане работы Комиссии по  координации  работы по противодействию коррупции в Еланском муниципальном районе  Волгоградской области на 2017 год
	секретарь комиссии по координации работы по противодействию  коррупции в Еланском муниципальном районе Волгоградской области

Вопросы: не поступило.

Замечания: не поступило.

Решили: Утвердить план работы комиссии по координации работы по  противодействию коррупции в Еланском муниципальном районе Волгоградской области   на   2016  год.
2.Об итогах работы комиссии по противодействию коррупции в Еланском муниципальном районе Волгоградской области за 2015 год.

Докладчик: Майорова О.Н. - секретарь комиссии по противодействию коррупции в Еланском муниципальном районе Волгоградской области

05.07.2010, постановлением главы Еланского муниципального района Волгоградской области № 554 была образована комиссия по противодействию коррупции в Еланском муниципальном районе Волгоградской области», также был утвержден ее состав и положение о ней.

В соответствии с положением о комиссии, работа комиссии должна строиться на плановой основе, план утверждается на год.

В 2015 году комиссия по противодействию коррупции работала по плану, утвержденному на 4 заседании в 2014 году.

В соответствии с планом работы на 2015 год, было запланировано проведение 4 заседаний комиссии (ежеквартально), рассмотрению подлежало по 3 вопроса на каждом заседании.

Все запланированные заседания проведены. Внеплановых заседаний не проводилось.

Традиционными вопросами являлись вопросы подведения итогов работы органов внутренних дел, прокуратуры района, комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, итоги реализации программы противодействия коррупции в Еланском муниципальном районе, которая закончила свое действие, в декабре 2015 года разработана и принята новая программа противодействия коррупции с периодом действия 2016-2018 годы.
В 2015 году была начата работа по заслушиванию отчетов о мероприятиях по противодействию коррупции в городском и сельских поселениях Еланского муниципального района. Заслушаны: глава Еланского городского поселения – Николай Андреевич Савин, глава Большевистского сельского поселения – Алексей Алексеевич Носов, глава Березовского сельского поселения – Наталья Алексеевна Печерская.
Внеплановых заседаний не было, но рассматривались внеплановые вопросы.
Были рассмотрены одно письменное обращение в комиссию по противодействию коррупции И.И. Гантух по вопросу правильности начисления и выплат компенсации расходов на оплату услуг ЖКХ ему как инвалиду, ветерану труда и ветерану ВОВ. И один анонимный звонок на «Телефон доверия» по работе опекунской/ приемной семьи Малышевых.
Также, на заседании Совета по вопросам местного самоуправления при полномочном представителе Президента Российской Федерации в Южном федеральном округе (пункт 2.2.4. протокола от 04.03.2015 № А52-705-29), главам муниципальных образований было предложено взять под личный контроль и рассмотреть на антикоррупционных комиссиях вопросы пресечения коррупционных правонарушений в сферах ЖКХ, землепользования и градостроительства.

Учитывая, что вопрос реализации антикоррупционного законодательства уже был рассмотрен на 2 заседании комиссии, в план работы комиссии на 2015 год были внесены изменения и в 4 квартале 2015 года были дополнительно рассмотрены два вопроса:

- пресечение коррупционных правонарушений в сфере жилищно-коммунального хозяйства; о мероприятиях проводимых с целью повышения доверия граждан к системе обеспечения эффективной работы жилищно-коммунального комплекса, внутриведомственному изживанию причин и условий хищений и злоупотреблений в указанной сфере на территории Еланского муниципального района;
- пресечение коррупционных правонарушений в сфере землепользования.
По всем рассматриваемым вопросам информация принята к сведению.

Вопросы: не поступило.
Замечания: не поступило.

Пожелания: не поступило.

Решили: Принять к сведению информацию об итогах работы комиссии по противодействию коррупции в Еланском муниципальном районе Волгоградской области за 2014 год
Председатель комиссии

- А.А. Носов

Секретарь комиссии

-  И.И.Лихачева